[image: image1.png]

Собрание представителей
муниципального района Кинельский
Самарской области

РЕШЕНИЕ
№ 349

        20 декабря  2018 г.

«Об утверждении Порядка

осуществления муниципального

лесного контроля на территории

муниципального района Кинельский

Самарской области»

Руководствуясь Федеральным  законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом № 294 от 26 декабря 2008 г «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» с учетом  изменений, принятых Федеральным законом от 03.07.2016 г № 277-ФЗ «О  внесении изменений в Федеральный закон «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Собрание представителей муниципального района Кинельский
решило:

1. Утвердить Порядок осуществления муниципального лесного контроля на  территории муниципального района  Кинельский Самарской области, согласно приложению.

2. Опубликовать данное решение в газете «Междуречье» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»   (kinel.ru) в подразделе «Нормативные правовые акты» раздела «Документы».

3.  Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава муниципального  района  Кинельский
	[image: image2.png]

	С.И. Колесник

	Председатель Собрания представителей  муниципального района Кинельский
	[image: image3.jpg]

	    Ю.Д. Плотников

Осколков А.В.  21918

	Приложение

к решению Собрания представителей

муниципального района Кинельский

№  349   от 20 декабря   2018 г

ПОРЯДОК

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО лесного КОНТРОЛЯ
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ САМАРАСКОЙ ОБЛАСТИ.

ГЛАВА 1.
Общие положения.
Статья 1

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и устанавливает механизм осуществления муниципального лесного контроля на территории муниципального района Кинельский.

2. Предметом муниципального лесного контроля являются организация и проведение на территории муниципального района Кинельский  проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами установленных в соответствии с лесным законодательством, федеральными законами  и иными нормативными правовыми актами Самарской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления по использованию, охране, защите и воспроизводству лесов, находящихся в муниципальной собственности муниципального района Кинельский и расположенных на территории муниципального района Кинельский Самарской области.
Статья 2
1. Уполномоченным органом по осуществлению муниципального лесного контроля на территории муниципального района Кинельский является администрация муниципального района Кинельский в лице управления административного и муниципального  контроля администрации муниципального района Кинельский (далее – Управление).

3. Муниципальный лесной контроль осуществляется должностными лицами Управления – муниципальными лесными инспекторами.

4. Перечень должностных лиц Управления, являющихся муниципальными лесными инспекторами, утверждается распоряжением  главы администрации муниципального района Кинельский.

5. При организации и осуществлении муниципального лесного контроля Управление взаимодействует с уполномоченными органами исполнительной власти Самарской области, осуществляющими региональный государственный лесной надзор  в порядке, установленном Законом Самарской области.
ГЛАВА 2.
Формы осуществления муниципального лесного контроля
Статья 3

1. Деятельность муниципальных лесных инспекторов направлена на предупреждение, выявление и пресечение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами нарушений, лесного законодательства, посредством организации и проведения проверок указанных лиц, принятия предусмотренных федеральным законодательством мер по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений.
2. Проведение мероприятий по контролю  без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями.
 3. Проведение мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований.
Статья 4

1. Муниципальный лесной контроль в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей осуществляется в формах, по основаниям, в сроки и с периодичностью, установленных Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

2.  Мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями проводятся инспектором муниципального лесного  контроля в пределах своей компетенции на основании заданий на проведение таких мероприятий, утверждаемых Главой муниципального района Кинельский. Порядок оформления и содержание заданий, и порядок оформления инспектором  муниципального лесного  контроля результатов мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, в том числе результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований, исследований, измерений, наблюдений, устанавливаются муниципальным правовым актом.
3. В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, органы муниципального контроля осуществляют мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований .
Статья 5

1. Основания для включения плановой проверки в ежегодный план проведения плановых проверок приведены в части 8 статьи 9 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.
Статья 6

1. Основания для проведения внеплановой проверки приведены в части 2 статьи 10 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
2. Плановые и внеплановые проверки юридических лиц, индивидуальных предпринимателей проводятся Управлением в порядке, установленном федеральным законодательством, законами Самарской области.

ГЛАВА 3.
Полномочия Управления, осуществляющего лесной контроль
Статья 7

К полномочиям Управления относятся:

1) осуществление муниципального лесного контроля;

2) подготовка перечня должностных лиц Управления (далее-муниципальные служащие Управления), являющихся муниципальными лесными  инспекторами;

3) разработка административного регламента осуществления муниципального лесного контроля;

4) осуществление иных полномочий, предусмотренных федеральными законами, законами Самарской области и иными нормативно-правовыми актами.
Статья 8

Муниципальные лесные инспекторы в порядке, установленном федеральным законодательством:
1) запрашивают и получают на безвозмездной основе, в том числе в электронной форме, документы и (или) информацию, включенные в определенный Правительством Российской Федерации перечень, от государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация, в рамках межведомственного информационного взаимодействия в сроки и порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации;

2)  посещают объекты (территории и помещения) юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан в целях проведения мероприятия по муниципальному лесному контролю только во время исполнения служебных обязанностей при предъявлении служебного удостоверения и распоряжения Администрации муниципального района Кинельский о проведении мероприятия по муниципальному лесному контролю ;

3) проводят мероприятия по муниципальному лесному контролю  на основании и в соответствии с распоряжениями Администрации муниципального района Кинельский в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
4) доказывают законность и обоснованность своих действий при их обжаловании юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
Статья 9

1. В случае выявления при проведении проверок нарушений юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем и гражданином обязательных требований муниципальные лесные инспектора, проводившие проверку:

1) выдают предписания об устранении в шестимесячный срок  выявленных в результате проверок нарушений;
2) принимают меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности, в том числе:

а) направляют в орган регионального государственного лесного надзора Самарской области в соответствии с его компетенцией материалы, связанные с нарушениями обязательных требований, за которые предусмотрена административная ответственность, для решения вопросов о возбуждении дел об административных правонарушениях;

б) направляют в уполномоченные органы материалы, связанные с нарушениями обязательных требований, для решения вопросов о возбуждении уголовных дел по признакам преступлений;

3)  в пределах своей компетенции обращаются в суды (направляют протоколы за не исполнение предписаний и т.п.);

2. Муниципальные лесные инспекторы вправе составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 19.4, частью 1 статьи 19.4.1, частью 1 статьи 19.5, статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
3. Должностные лица при осуществлении муниципального лесного контроля несут установленную законодательством Российской Федерации ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них функций по осуществлению лесного надзора.

4. Действия должностных лиц при осуществлении  муниципального лесного контроля  могут быть обжалованы в соответствии с законодательством Российской Федерации.